

ubbede mig Byraadets behagelige Erklæring om, hvorvidt Raadet maatte ville benytte den i Lov Nr. 53 af 1ste April 1891 § 2, 2det Stk. hjemlede Ret til at tilbagekalde den Bétæct meddelte Bevilling."

I Anledning heraf besluttede man at svare, at man endnu for denne Gang ikke har ment at ville benytte den ovennævnte Ret til at tilbagekalde den Bétæct meddelte Bevilling, under Forudsætning af, at han vil ifalde en klækkelig Bøde for den nu begaaede Overtrædelse.

I Forbindelse hermed skal det bemærkes, at Byraadet under 23de Juni modtog Underretning om, at Bétæct ved Møde i Politiretten Dagen i Forvejen havde vedtaget for sin ovennævnte Forseelse at erlægge en Bøde af 25 Kr., hvorefter man under 28de j. M. tilskrev Bétæct, at saafremt han paa ny skulde gøre sig skyldig i en saadan Overtrædelse af de gældende Bestemmelser om Fæstevæsenet, som i Følge ovennævnte Lov hjemler Byraadet Ret til at tilbagekalde den ham meddelte Bevilling, er Byraadet betænkt paa at benytte denne Ret.

^{235/94.} Efter Indstilling af Kasseudvalget vedtoges det imod Valuta, som er modtaget, at tiltransportere Overretsfagfører W. Langballe en af P. Rasmussen under 3dje Januar 1861 til Kommunen for 653 Rd. 24 St. = 1306 Kr. 50 Ore udstedt, ved Pant i den Bogtrykker Mammens nu tilhørende Ejendom paa Søndergade sikret Obligation.

^{236/94.} Efter Indstilling af St. Klufstørveudvalg vedtoges det under Gørtlermester Halses Sygdom at supplere samme med E. Halling.

Mødet den 28de Juni.

^{354/92.} I Sagen angaaende Opsørelse af det offentlige Slagtehus var der fra Aarhus Murmesterforening under 18de d. M. modtaget et Andragende, hvori Foreningen med Hensyn til, at Byraadet ved Affattelsen af Konditionerne for Opsørelsen

af det offentlige Slagtehus har fraveget det i tidligere lignende Tilfælde brugte Princip at lade Leveringen af Mursten og øvrige Murmaterialier være indbefattede i Murentreprisen, henstiller til Overvejelse, om det ikke vilde være heldigst og fordelagtigst saavel for Kommunen som for Haandværkerne, at Indkøbet af Materialierne lægges i Hænderne paa dem, der skulle udføre Arbejdet med samme, hvoraf der vilde følge, at Byraadet maatte forandre sin i Mødet den 7de d. M. tagne Bestemmelse om, at Leverancen af Mursten og Udførelsen af Murerarbejdet skulle udbydes hver for sig.

I Anledning af dette Andragende tog vel Byraadet det omhandlede Spørgsmaal under fornøjet Overvejelse, men uden at man dog fandt at burde gøre nogen Forandring i den en Gang tagne Bestemmelse.

(Se Mødet den 16de August.)

^{138/93.} Som i Mødet den 3dje Novbr. f. A. bemærket, har Indenrigsministeriet i Skrivelse af 9de Oktober f. A. forlangt sig forelagt et Udkast til et Bespisningsreglement for Kommunehospitalet. Udkast til et saadant Reglement blev tiltraadt af Byraadet i Mødet den 7de December i 2 Eksemplarer, nemlig et Reglement for almindelig og et for bedste Pleje, og dernæst indsendt til Ministeriet, der imidlertid, forinden det forsynede disse Udkast med sin Approbation, forlangte dem tilføjet fuldstændige Oplysninger om Kostens Sammensætning med nøjagtig Angivelse af hver Kostportions enkelte Bestanddele og disses Kvantitet (Bægt), jfr. Ministeriets Cirkulære Nr. 145 af 6te Juli 1889. Forsynede med disse Oplysninger gif Sagen under 9de Marts d. A. gennem Aarhus Stiftamt tilbage til Indenrigsministeriet, der under 20de Juni approberede Reglementerne.

Disse ere blevne tilstillede Udvalget for Sygehusene til Foranstaltning.

^{3/94} — 18 og 19. Efter forud indhentet Erklæring fra Sundhedskommissionen og Bysfogden efterbevilgede Byraadet følgende Overskridelser af Kommunens Budget for 1893, nemlig:

Udgiftskonto X 4.	Til Sundhedskommissionens Raadighed, derunder til Udfylning i sanitært Djemed af offentlige og private Kloaker.....	164 Kr. 28 Ø.
—	VI 1 b. Bidrag til Politiets Understøttelsesforening	” — 96 —
—	” 1 d. Beklædning efter Politivedtægtens § 5.....	87 — 10 —
—	” 1 e. Udgifter ved Politistationen (Brændsel, Belysning m. m.) ..	32 — 87 —
—	” 1 f. Dyrlægertilsyn.....	732 — 9 —
	(Denne Overskrivelse hidrører fra Udgifter ved det af Justitsministeriet den 10de November 1892 foreskrevne Dyrlægertilsyn ved Kreaturmarkeder og paa Torvedage.)	
—	” 2. Delinventomkostninger.....	720 — 80 —
	(Kontoen er kalkulatorisk.)	
—	” 4. Udgifter i Anledning af benægtede Sager	65 — 50 —
—	X 2. Snefastning paa Veje, Bortkørsel af Sne m. m.	5329 — 35 —
	(Bevillingen paa Kontoen er kalkulatorisk; Merudgiften hidrører fra den strænge Snevinter i Begyndelsen af 1893.)	

(Se Mødet den 13de December.)

$\frac{5}{94}$ — 3. Under 16de d. M. havde 3dje Artilleriafdeling til Byraadet fremsendt en den fra Kreditbanken tilgaaet Anmodning om at foranledige et Glarmester Withen tilkommende Beløb af 141 Kr. 75 Øre for Indsættelse af Ruder i Artillerietablisementet indbetalt.

I Anledning heraf havde Indkvarteringskommissionen oplyst, at den tidligere fra 3dje Artilleriafdeling havde modtaget en Regning for Indsættelse af Ruder i Artillerikajernen fra

nævnte Glarmester Withen paa 134 Kr. 75 Ore, men at Kommissionen paa Grund af de efter Bygningsinspektørens For­ mening overdrevent høje Priser, som Glarmester Withen har beregnet sig, ikke havde anset sig berettiget til at lade samme anvise, hvorfor Kommissionen havde ladet Bygningsinspektøren forhandle med Glarmester Withen om Beløbets Nedsættelse. Da disse Forhandlinger imidlertid bleve forgæves, indstillede Kom­ missionen Spørgsmaalet til Byraadets Afgørelse med Bemærk­ ning, at Kommissionen har antaget en anden Glarmester, der har paataget sig Leverancen for c. 33 pCt. billigere Priser end Withen.

3 Anledning heraf bemyndigede Byraadet under særligt Hensyn til, at der er antaget en anden Glarmester, Indkvar­ teringskommissionen til at lade fornævnte Regnings Paalydende 134 Kr. 75 Ore anvise til Udbetaling ved Kæmnerkassen.

(Se Møderne den 14de d. M. og den 2den August.)

12/94 — 19. Indenrigsministeriets Cirkulære af 9de Juni 1894 med Skemata til Oplysning om Alderdomsunderstøttelsen i 1892 og 1893 besluttede man at tilstille Udvalget for Alder­ domsunderstøttelse til videre Foranstaltning.

12/94 — 20. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdoms­ understøttelse afgjordes der en Del Begæringer om saadan Under­ støttelse.

Iblandt de indkomne Begæringer var der en fra en Enke, der indtil 31te Marts d. A. oppebar Alderdomsunderstøttelse af Galthen-Bisping Kommune under Randers Amt, men som allerede i December Maaned f. A. rejste til Slesvig for at besøge en derboende Søn. Hun forblev der indtil 2den Maj d. A., da hun med Sønnen tog Bopæl i Aarhus. Under Opholdet i Slesvig beroede hendes Indbo i hendes Lejlighed i Bisping, af hvilken hun har betalt Husleje, indtil hun bortflyttede sit Indbo i Maj Maaned d. A.

Da Byraadet var i Tvivl, om Enken nu opfylder Betin­ gelsen i Alderdomsunderstøttelseslovens § 2 c med Hensyn til fast Ophold her i Landet i de sidste 10 Aar, besluttede man at indstille dette Spørgsmaal til Indenrigsministeriets Afgørelse.

Det bemærkes, at Indenrigsministeriet ved Skrivelse af

19de Juli d. A. resolverede, at det ikke stønnede, at den paa-gældende under de foreliggende Omstændigheder har fortabt sit Krav paa Alderdomsunderstøttelse.

(Se Møderne den 7de d. M. og den 2den August.)

^{30/94}. I Anledning af en Skrivelse fra Bestyrelsen for den danske Købstadforening af 16de d. M. delegerede Byraadet sin Formand og E. Halling til i Forening med Repræsentanter for andre danske Købstæder at overbringe Deres kgl. Højheder Kronprinsen og Kronprinsessen en Lykønskning i Anledning af sammes Sølobryllup.

Til yderligere Festligholdelse af denne Dag vedtog man derhos paa samme at give Beboerne af Fattiggaarden, Enteboderne og Alderdomsasylet bedre Forplejning end sædvanlig, samt at tilstaa Guldbryllupsasylet, Arveprinsesse Carolines Børneasyl og St. Stefansforeningens Asyl hver 25 Kr. til Beværtning til Børnene.

Paa Havnepladsen skal der endvidere om Aftenen musiceres et Par Timer samt afbrændes et Fyrværkeri.

(Se Møderne den 25de Januar og den 6te Septeuber.)

^{212/94}. Et fra Badeentreprenør B. Ebbesen foreliggende fornyet Andragende om Fjernelse af 2 Træer ud for hans Ejendom paa Rystvejen fandt man under Hensyn til den i Mødet den 28de Septbr. 1893 under Sag Nr. ^{296/93} tagne Beslutning ingen Anledning til at bevilge. Derimod ville Træerne blive beskaarne efter Foranstaltning af Udvalget for Byens og Omegns Forfærdelse.

^{215/94}. I Anledning af den ved Stadsingeniør Slettings Dødsfald bevirkede Ledighed i Stadsingeniørembedet nedsatte Byraadet i sit Møde den 24de f. M. et af Formændene for Havne-, Gasværks-, Vandværks- og Brolægningssubvalgene bestaaende Udvalg til at fremkomme med en Betænkning om en mulig Omordning af Embedet forinden det opslaaes ledigt.

I Skrivelse af 26de Maj d. A. havde dette Udvalg ytret sig saaledes:

„Da der nu haves en særlig Havneingeniør og en særlig Gasværksingeniør, maa Udvalget antage, at en Omordning af Ingeniørvæsenet her i Byen i Retning af at samle dette under en overordnet Ingeniør med ham underordnede Assistenten vilde blive baade vanstelig og dyr for Kommunen, idet man nemlig gaar ud fra, at ingen af de tilstedeværende Ingeniører af forskellige Grunde vilde egne sig til at samle det hele under sig. Man kan derfor ikke tilraade Byraadet for Tiden at ordne Sagen paa denne Maade.

Hvis Byraadet billigere dette, bør den ledige Stadsingeniør-Bestilling formentlig snarest mulig besættes, idet der, for at holde Spørgsmaalet aabent for Fremtiden, naar Vakance indtræder i ovennævnte nu besatte Ingeniørposter, tages et Forbehold om Embedets Omordning.

Embedet foreslaas derfor bekendtgjort vakant med dette Forbehold og med den normerede Lønning af 3200 Kr. aarlig, der stiger med 300 Kr. hvert 3dje Aar indtil 4400 Kr., hvorhos Udvalget anbefaler, at der gives Ingeniøren et Vederlag af 300 Kr. aarlig for at afgive det fornødne Kontorlokale.“

Da denne Indstilling for at paastynde Sagen var bleven sat i Cirkulation og derpaa vedtagen ved skriftlig Bøtering af Byraadets Medlemmer den 28de f. M., var Embedet bekendtgjort ledigt. Imellem de 9 Ansøgere, som derefter meldte sig til Posten, valgte Byraadet Stadsingeniør i Fredericia, cand. polyt. Oscar Jørgensen, der saaledes beskikkedes til Stadsingeniør her i Kommunen med den for Bestillingen anordnede Løn af 3200 Kr. aarlig, der hvert 3dje Aar stiger med 300 Kr. aarlig til 4400 Kr., hvorhos der tilstaaes Bestillingsmanden et Tillæg af 300 Kr. aarlig for at afgive Kontorlokale, saa længe saadant bliver forlangt.

I Overensstemmelse med det om Bestillingen skete Opflag skal Bestillingsmanden derhos finde sig i de Forandringer i Bestillingens Virksomhedsomraade, som maatte blive truffet af Byraadet, ligesom han ogsaa vil have at tilsvare 5 % aarlig af Lønningen til sin og event. Entes Pensionering i Overensstemmelse

med det af Byraadet den 12te April d. A. vedtagne og af Indenrigsministeriet den 11te d. M. stadfæstede Reglement for Pensionering af Kommunens Bestillingsmænd, deres Enker m. v.

Da den ny ansatte Stadsingeniør har maattet afvente Tiltrædelsen af sin Eftermand forinden han har kunnet erholde Afsked fra sin hidtidige Tjeneste i Fredericia, har han — med Byraadets Billigelse — først tiltraadt sit Embede her i Byen den 1ste September d. A.

227/94. I forrige Møde indkom der for Byraadet et Andragende fra en Del Bognmænd, hvori disse anholdt om Fri-tagelse for at erlægge den Rendelse af 2 Kr. maanedlig, som i Følge Beslutning af 25de Juni 1891 under Sag 183/91 skal betales for Afbenyttelsen af Goldepladsen for Kapervognene til Ris Skov. Man vedtog at indhente Erklæring fra Udvalget for Brolægning m. m., hvorhos man anmodede Udvalget om at tage under Overvejelse, om den nu anviste Plads i det hele kan siges at være heldig, og om der i ethvert Tilfælde ikke kunde træffes Foranstaltning til at forebygge den ilde Lugt, som kommer fra Stedet.

I Anledning heraf havde Udvalget under 26de d. M. svaaret, at da der ikke siden den sidste med Bognmændene afsluttede Overenskomst er sket nogen Forandring i Forholdene, kunde Udvalget ikke anbefale at imødekomme det foreliggende Andragende, hvorved bemærkes, at Banningen af hele Vejstrækningen fra Skolebakken til Pavillonen i Ris Skov medfører betydelige Udgifter, hvilke hidtil have været afholdte af den fastsatte Afgift. Det maa anses for utilraadeligt at anvise Bognmændene Plads paa den anden Side af Sporene paa Havnepladsen langs Skolebakken. Bognene maa efter Udvalgets For-
mening holde langs denne paa den vestlige Side af Bejen. Hvis der fra Politiets Side ikke er noget at indvende derimod, kunde de holde med Bag siden mod Stensætningen. Udvalget anbefaler sluttelig, at Kommunen besørger Ren- og Vedligeholdelsen af den Strækning, som benyttes som Goldeplads. Paa den Maade vil det vistnok være muligt at forhindre den ilde Lugt, som nu jævnlig findes paa Pladsen.

Byraadet sluttede sig til Udvalgets Erklæring, i Overensstemmelse med hvilken der saaledes bliver at meddele Andragerne Besked. Derhos vedtog man at underlægge Brolægningsudvalget den fremtidige Ren- og Vedligeholdelse af den omhandlede Holdeplads.

^{234/94}. Et fra en herboende Oltapper og Lejetjener indkommet Andragende om Fritagelse for at betale den ham for Aaret 1894 ifaldne Hundeskat, 15 Kroner, fandt Byraadet ingen Anledning til at bevilge.

^{237/94}. Ved en fra Amtet under 15de d. M. kommunikeret Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 13de forud er der tilgaaet Byraadet Underretning om, at den Aarhus Kommune tilkommende Del af det ved Loven af 8de Maj 1894 om ekstraordinært Bidrag til Kommunerne bevilgede Statstilskud udgør 10,038 Kr.

Man anmodede Budgetudvalget om at afgive Betænkning om, hvorledes Pengene skulle anvendes.

^{238/94}. Et fra Amtet den 15de d. M. modtaget Cirkulære fra Ministeriet for offentlige Arbejder af 22de Maj d. A. angaaende Bevogtning af Led ved Overkørjeler over en Banelinie (naar tidligere private Beje overgaa til offentlige, skal der forhandles med Banestyrelsen angaaende Overkørselsens fremtidige Forandring) besluttede man at tilstille Udvalget for Vejvæsenet m. m. til Efterretning og fornøden Foranstaltning.

^{240/94}. Efter Indstilling af Udvalget for Bygninger og Inventar antog Byraadet følgende Licitationstilbud paa Levering af Brændsel til Kommunens Forbrug i Aaret fra den 1ste Juli 1894 til den 30te Juni 1895, nemlig:

1. Fra Hans Broge & Komp. paa Levering af c. 12,200 Tdr. Stenful til følgende Priser pr. Tønde à 290 Pund dansk Vægt:

bedste store Charlestown Wellwood til 2 Kr. 49 Ø.

— — Watsons Hartley „ 2 — 59 —

— Nøddeful „ 2 — 59 —,

saaledes at det beror paa Kommunens Valg, om der skal

leveres Charlestown Wellwood eller Watsons Hartley Kul eller hvor meget af hver Slags.

Dette Tilbud antages dog kun med Forbehold af, at Leverandøren skal være villig til at præstere Kommunens Forbrug af de anførte Brændselsforter i ovennævnte Tidsrum uden Hensyn til, om Forbruget bliver større eller mindre end det ovenfor nævnte Kvantum.

2. Fra M. Aug. Malling paa Levering af 29 Favne Bøgebrænde til en Pris af 19 Kr. 85 Øre pr. Favn.
3. Fra B. Reddersen paa Levering af 8 Kubikfavne Plankeender til en Pris af 54 Kr. 85 Øre pr. Kubikfavn med Tillæg af 2 Kr. pr. Favn for Opstabling paa Leveringsstedet.
4. Fra K. Knudsen, Banegaardsvej Nr. 15, paa Levering af 49,000 Stkr. Tørv til en Pris af 5 Kr. 30 Øre pr. 1000 Stykker store Tørv og af 5 Kr. pr. 1000 Stykker mindre Tørv, saaledes at det beror paa Kommunens Valg, om der skal leveres større eller mindre Tørv eller hvor mange af hvert Slags.

²⁴² og ²⁴³/₉₄. Da Købmand L. W. Svendsen i Følge en foreliggende Skrivelse af 21de d. M. bortflytter fra Byen, fritog man ham efter hans derom fremsatte Andragende for at være Medlem af Bestyrelsen for Hads—Ning Herreders Jernbaneselskab fra og med Afholdelsen af den til den 10de Juli berammede Generalforsamling i dette Selskab at regne, fra hvilket Tidspunkt Købmand J. Baune blev valgt til Medlem af denne Bestyrelse.

Til at møde ved den forestaaende Generalforsamling paa Byraadets Vegne og afgive Stemme for de Kommunen tilhørende Aktiers Vedkommende bemyndiges Svendsen, men efter hans Udtræden af Bestyrelsen vil dette Hverv blive varetaget af Baune.

²⁴⁵/₉₄. Ved at meddele, at Indenrigsministeriet under 11te d. M. har stadfæstet det af Byraadet vedtagne Reglement for Pensionering af Aarhus Kommunes Bestillingsmænd, deres Efterm. m., har Ministeriet udtalt, at der paa nærmere Indstilling derom fra Byraadet til Ministeriet for offentlige Arbejder vilde

blive foretaget de ved nævnte Pensionsreglement nødvendiggjorte Forandringer i Havnereglementet.

I Henhold hertil vedtog man efter Forslag af Havneudvalget at indgaa til Ministeriet for offentlige Arbejder med Indstilling om, at der til det af Indenrigsministeriet under 31te December 1885 udfærdigede Reglement for Forvaltningen af Aarhus Havn i § 3, Nr. 2 1ste Punktum og Nr. 4 1ste Punktum føjes:

„hvorhos der med Stillingen er forbunden Pensionsret efter det af Indenrigsministeriet under 11te Juni 1894 stadfæstede Reglement for Pensionering af Aarhus Kommunes Bestillingsmænd, deres Enker m. m.“

Man vedtog derhos at henstille, om der i Reglementets Afsnit IV, og da nærmest § 15, Slutningen, bør optages en Bestemmelse om, at der „over den i foranførte Pensionsreglements § 5 nævnte Pensionsfond for Havnens Embedsmænd føres særskilt Regnskab, samt om Udgiftskonto 5 i Skemaet over Overflaget over Havnens Indtægter og Udgifter vil være at forandre til „Lønninger m. m.“, jaaledes at der herunder optages de Pensionsbeløb, som ikke kunne dækkes af Pensionsfonden.

Denne Indstilling er bifaldet af vedkommende Ministerium ved faalydende Skrivelse:

„I Anledning af det af Hr. Amtmanden under 7de f. M. hertil indsendte Andragende fra Aarhus Byraad skulde man til Efterretning og videre fornøden Bekendtgørelse tjenstlig melde, at Ministeriet herved foretager følgende Endringer i det herfra under 31te December 1885 udfærdigede Reglement for Forvaltningen af Aarhus Havn:

1. Til § 3 Nr. 2, 1ste Punktum og Nr. 4, 1ste Punktum føjes: „hvorhos der med Stillingen er forbunden Pensionsret efter det af Indenrigsministeriet under 11te Juni 1894 stadfæstede Reglement for Pensionering af Aarhus Kommunes Bestillingsmænd, deres Enker m. m.“
2. Til Slutningen af § 15 føjes som nyt Stykke: „Over den Pensionsfond for Havnens Embedsmænd, der er oprettet i Henhold til det i § 3 ommeldte Pensionsreglement, føres der særskilt Regnskab.“

3. I det Forvaltningsreglementet vedhæftede Skema, hvorefter Overslaget over Aarhus Havns Indtægter og Udgifter affattes, tilføjes under Udgiftskonto 5 efter „Lønninger“: „m. m.“

^{249/94.} Efter derom under 27de d. M. af Redaktør H. Jensen paa det socialdemokratiske Arbejderpartis Begne indgivet Andragende meddelte Byraadet Tilladelse til Benyttelse af Ferdinandspladsen i Nis Skov til Afholdelsen af et stort almindeligt jydsk Arbejdermøde Søndagen den 8de Juli d. A. paa Betingelse af, at Fæstdeltagerne rette sig efter de Anvisninger, som Udvalget for Skovvæsenet maatte give saavel angaaende March gennem Skoven til og fra Fæstpladsen som med Hensyn til Benyttelsen af selve denne, derunder ogsaa hvad der angaar Anbringelsen af Talerstole, og derhos ville være ansvarlige for den Skade, som maatte bevirkes ved Overtrædelsen af de givne Forstrifter.

^{250/91.} Efter derom foreliggende Indstilling vedtoges det at forsyne en af Byens Patrouillebetjente med et dobbelt Brokbaand, da det maa antages, at Brokket er opstaaet i det Tidsrum, i hvilket han har været ansat i Politiets Tjeneste.

Mødet den 5te Juli.

^{341/92.} Efter Indstilling af Udvalget for Gasværket i Skrivelse af 2den d. M. besluttede Byraadet at antage den af Entreprenørerne Jessen og Sørensen opførte Pæle- og Stenstærm ud for Gasværket (se Mødet den 6te Juli s. A.) som kontraktmæssig udført, dog saaledes at der i den Entreprenørerne tilkommende Restbetaling 7228 Kr. 83 Ore afdrages 840 Kr. som betinget Dagbøde à 20 Kr. pr. Dag, fordi Stærmen med Flagesætning og Stensfyldning først blev færdig den 10de Novbr. s. A., hvad der efter Kontrakten var 42 Dage for sent.

(Se Mødet den 4de Maj.)